
Proposta N. 1524

DETERMINA
N. 1300 DEL 21/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bevilacqua Federico

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 2023 
FINANZIATA CON DECRETO 14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER GLI 
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI PROGETTO CUP B37H23000420001



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 1524 

DETERMINA N. 1300 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 
2023 FINANZIATA CON DECRETO 14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI PROGETTO CUP B37H23000420001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto 14/01/2022 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2021, n. 234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per 
l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, i contributi pro quota e per annualità come 
specificato nell’allegato A), per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;

• il monitoraggio degli investimenti finanziati in base al presente decreto è effettuato attraverso il 
sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” della “banca dati delle pubbliche 
amministrazioni - BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I comuni 
beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di 
bilancio 2022” (sezione anagrafica -“strumento attuativo”);

• il Programma triennale dei lavori pubblici 2023–2025 e l’Elenco annuale 2023, approvati con 
deliberazione C.C. 13 del 30/01/2023, prevedono, tra l’altro “STRADE E MARCIAPIEDI – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA – CONTRIBUTO MINISTERO DELL’INTERNO 
14/01/2022” per un importo di € 115.000,00;

• con determina dirigenziale n. 461 del 28/02/2023 si affidavano all’Ing. Pietro Vanzo di Rovereto 
(TN), la Direzione Lavori, il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, la contabilità e la redazione del CRE relativamente ai lavori di “Manutenzione 
straordinaria rete stradale comunale – Anno 2023, finanziati con Decreto 14/01/2022 del 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali” per l’importo complessivo 
di € 4.060,16 (Inarcassa e I.V.A. 22% comprese);

• con delibera di Giunta Comunale n.51 del 08/03/2023 si approvava il progetto definitivo-
esecutivo relativo agli interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, 
MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO -ANNO 2023" dell’importo complessivo di € 115.000,00 
(I.V.A. compresa), con il seguente quadro economico:



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 1524 

DETERMINA N. 1300 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 
2023 FINANZIATA CON DECRETO 14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI PROGETTO CUP B37H23000420001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• Con determina dirigenziale n. 684 del 22/03/2023 veniva affidato l’appalto dei lavori all’impresa 
C9 COSTRUZIONI S.R.L. di Bolzano (BZ) – P.IVA 00671620227, per l’importo di € 96.365,48 
comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA di legge, determinando il seguente quadro 
economico:

• Il contratto d’appalto è stato stipulato in data 29/05/2023 ed è agli atti con pgn. 211731/2023.



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 1524 

DETERMINA N. 1300 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 
2023 FINANZIATA CON DECRETO 14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI PROGETTO CUP B37H23000420001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• I lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 03/04/2023 con termine ultimo per 
l’ultimazione il giorno 22/04/2023.

• Per consentire la redazione di una perizia suppletiva di modifica del contratto, i lavori sono 
rimasti sospesi dal 08/04/2023 al 11/09/2023. Con la suddetta perizia sono stati concessi 
ulteriori 5 giorni per la realizzazione delle opere, determinando la nuova scadenza contrattuale 
il giorno 30/09/2023.

• Con determinazione dirigenziale n. 2062 del 01/09/2023 è stato approvata una perizia 
suppletiva di modifica del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs n. 
50/2016, dalla quale è risultato il seguente quadro economico:

• Con determina dirigenziale n. 2538 del 02/11/2023 è stato approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione unitamente alla Relazione sul conto finale, liquidando all’impresa appaltatrice il 
credito residuo;

• Con determinazione dirigenziale n. 2219 del 22/09/2023 venivano impegnati gli incentivi tecnici 
di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, pari ad € 1.626,89. Di questi, € 710,75 sono stati liquidati 
al personale (comma 3) ed € 916,14 sono stati liquidati dal Settore Informatico Comunale per 
l’acquisto di attrezzature informatiche utili agli uffici tecnici (rif. determinazioni n. 939 del 
09/05/2024 e n. 1079 del 28/05/2024);

Rilevato che la spesa effettivamente sostenuta è stata di € 112.536,16 a fronte di € 115.000,00 
autorizzati con delibera di giunta comunale n. 51/2023 e che l’importo di € 2.463,84 costituisce 
economia, come evidenziato nel seguente quadro finale di spesa:



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 1524 

DETERMINA N. 1300 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 
2023 FINANZIATA CON DECRETO 14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI PROGETTO CUP B37H23000420001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare l’allegata relazione finale relativa al progetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 2023 FINANZIATA CON DECRETO 



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 1524 

DETERMINA N. 1300 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 
2023 FINANZIATA CON DECRETO 14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI PROGETTO CUP B37H23000420001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI 
E TERRITORIALI. CUP B37H23000420001”;

2. di approvare il quadro economico finale di spesa, così composto:

3. di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  

 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 1524 

DETERMINA N. 1300 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E ARREDO URBANO – ANNO 
2023 FINANZIATA CON DECRETO 14/01/2022 DEL MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO PER 
GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE E DEL QUADRO 
ECONOMICO FINALE DI PROGETTO CUP B37H23000420001

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/06/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


